АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРИЦКОГО РАЙОНА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.10.2022

№ 592

В соответствии с частью 5 подпункта «а» пункта 2 Перечня поручения Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета при Президенте Российской Федерации по развитию физической культуры и спорта от 22.11.2019 №Пр-2397, Федеральным законом от 04.12.2007 №329-ФЗ «О физической культуре и спорте                          в Российской Федерации», в целях использования населением объектов спорта, находящихся в оперативном управлении у учреждений, подведомственных отделу образования администрации Старицкого района Тверской области и Комитету по физической культуре и спорту администрации Старицкого района Тверской области:
1. Утвердить Порядок использования населением объектов спорта, находящихся                      в оперативном управлении у учреждений образования, подведомственных отделу образования администрации Старицкого района Тверской области и Комитету по физической культуре и спорту администрации Старицкого района Тверской области (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего отделом образования администрации Старицкого района Тверской области Игнатову О.Н. и председателя Комитета по физической культуре и спорту администрации Старицкого района Тверской области Белоброва О.А.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Старицкого района Тверской области.

Глава Старицкого района

                                              С.Ю. Журавлёв
Приложение к постановлению  администрации Старицкого района

Тверской области
от 21.10.2022  № 592
Порядок использования населением объектов спорта,
находящихся в оперативном управлении у учреждений образования,

подведомственных отделу образования администрации Старицкого района
Тверской области и Комитету по физической культуре и спорту

администрации Старицкого района Тверской области

1. Настоящий Порядок определяет правила и условия предоставления населению объектов спорта, находящихся в оперативном управлении у учреждений, подведомственных отделу образования администрации Старицкого района Тверской области, Комитету по физической культуре и спорту администрации Старицкого района Тверской области (далее – Порядок).

2. Целями и основными задачами настоящего Порядка являются:

- привлечение населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом, формирование здорового образа жизни, воспитание физических, морально-этических и волевых качеств;

- повышение роли физической культуры в оздоровлении, предупреждении заболеваемости и сохранении здоровья;

- повышение уровня физической подготовленности и улучшение спортивных результатов с учетом индивидуальных способностей занимающихся;

- организация и проведение спортивных мероприятий;
- профилактика вредных привычек и правонарушений;

- осуществление мероприятий по популяризации и развитию физической культуры и спорта;

- создание условий для самостоятельных и организованных занятий граждан физической культурой и спортом.
3. Согласно настоящему Порядку к объектам спорта, находящимся в оперативном управлении у учреждений, подведомственных отделу образования администрации Старицкого района Тверской области, Комитету по физической культуре и спорту администрации Старицкого района Тверской области (далее – объекты спорта), относятся:

1) спортивные залы (далее в настоящем Порядке – объекты спорта закрытого типа);

2) спортивные площадки, лыжные трассы и стадионы, хоккейные корты (далее в настоящем Порядке – плоскостные спортивные сооружения).

4. Перечень объектов спорта, а также информация об их местонахождении, адресах официальных сайтов организаций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», контактных данных организаций, в оперативном управлении которых находятся объекты спорта, приведены на сайте отдела образования администрации Старицкого района Тверской области, Комитета по физической культуре и спорту администрации Старицкого района Тверской области.
5. Предоставление объектов спорта населению включает в себя:

- использование физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений, оборудованных для проведения занятий по физической культуре и спорту;

- использование физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений для оздоровительного отдыха;
- использование спортивного оборудования и инвентаря (тренажеров, снарядов и других устройств и предметов, предназначенных для занятия физической культурой и спортом);

- использование физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений для спортивных мероприятий (соревнований).
6. Объекты спорта предоставляются гражданам, индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам по договору (соглашению), за исключением плоскостных спортивных сооружений, предоставляемых гражданам на безвозмездной основе.

7. Объекты спорта закрытого типа предоставляются гражданам, индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам на условиях, утвержденных локальными актами организаций, в оперативном управлении которых находятся объекты спорта.

 8. Плоскостные спортивные сооружения на безвозмездной основе предоставляются:

1) гражданам в дни, свободные от проведения физкультурных и спортивных мероприятий, согласно расписанию, утвержденному организацией, в оперативном управлении которой находится плоскостное спортивное сооружение;

2) социально-ориентированным некоммерческим организациям и образовательным организациям, создавшим физкультурно-спортивные клубы, для проведения физкультурных и спортивных мероприятий, занятий физической культурой и спортом по предварительным заявкам, оформленным в сроки и порядке, утвержденным организацией, в оперативном управлении которой находится плоскостное спортивное сооружение (далее в настоящем Порядке – предварительная заявка).
9. При использовании объектов спорта посетители имеют право:

1) на пользование всеми видами услуг, предусмотренными функциональными особенностями объекта;

2) на пронос личных вещей, не запрещенных настоящим Порядком.

10. При использовании объектов спорта посетители обязаны:

1) бережно относиться к объектам спорта, спортивному оборудованию, спортивному инвентарю;

2) поддерживать порядок и не нарушать дисциплину при использовании объекта спорта;

3) предупреждать конфликтные ситуации, не допускать оскорбительных выражений и хулиганских действий в адрес других лиц;

4) соблюдать персональную ответственность за соблюдение правил техники безопасности нахождения на объекте спорта;

5) при обнаружении (возникновении) поломки (повреждения) спортивного оборудования, спортивного инвентаря, делающей невозможным или опасным их дальнейшее использование, необходимо прекратить использование неисправного спортивного оборудования, спортивного инвентаря и незамедлительно сообщить об этом должностному лицу юридического лица, ответственным за организацию использования объекта.

11. При использовании объектов спорта запрещается:

1) распивать спиртные напитки, употреблять табачные, наркотические или психотропные вещества;

2) проносить на территорию оружие (за исключением спортивного оружия), взрывчатые, легковоспламеняющиеся вещества и материалы, а на территорию спортивной площадки проносить стеклянную посуду;

3) использовать пиротехнические изделия с нарушением требований действующего законодательства, разводить костры;

4) выгуливать животных;

5) размещать отходы производства и потребления вне отведенных для этого местах, разливать жидкости на спортивное покрытие, наносить повреждения спортивному покрытию;

6) наносить повреждения, в том числе надписи, использовать не по назначению спортивное оборудование, спортивный инвентарь, малые архитектурные формы;

7) крепить к спортивному оборудованию, спортивному инвентарю, малым архитектурным формам рекламу, вывески, указатели без соблюдения требований законодательства о рекламе, а также правил благоустройства территории;

8) умышленно мешать другим занимающимся на территории объекта;

9) производить самостоятельную разборку, сборку и ремонт спортивного оборудования, спортивного инвентаря.

12. Пользователи объектов спорта, нарушившие требования настоящего Порядка, могут быть удалены с объекта, а также привлечены к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

13. Информирование о режиме работы объектов спорта, о порядке и сроках формирования предварительных заявок, оформления договорных отношений осуществляется в соответствии с графиком работы соответствующих организаций следующими способами:

1) посредством телефонной связи;

2) должностным лицом организации при непосредственном обращении граждан                     в организацию;

3) размещение информации на стендах организаций, в оперативном управлении которой находятся объекты спорта;

4) размещение информации на официальных сайтах организаций                                          в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в оперативном управлении которых находятся объекты спорта.

14. Для информирования граждан о режиме работы, правилах посещения и порядке предоставления объектов спорта, организации, в оперативном управлении которых находятся объекты спорта, обязаны размещать на своих информационных стендах и официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» расписание работы, правила посещения и порядок предоставления объектов спорта.
Об утверждении Порядка использования населением

объектов спорта, находящихся в оперативном управлении у учреждений образования,  подведомственных отделу образования  администрации Старицкого района Тверской области и Комитету по физической культуре и спорту

администрации Старицкого района Тверской области